
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

огЯ  cMtijCiA 2018 г.

О проведении научно-практической 
конференции на тему: «Актуальные 
вопросы гериатрии»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области на 2018 год и в рамках реализации мероприятий, направленных на 
совершенствование оказания медицинской помощи пациентам гериатрического 
профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Бондарю С.С. -  главному внештатному специалисту - гериатру министерства 
здравоохранения Калужской области, заведующему гериатрическим 
отделением ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5», организовать и 
провести 07 сентября 2018 года научно -  практическую конференцию на тему 
«Актуальные вопросы гериатрии», согласно программе конференции 
(прилагается).

Начало в 09.00 часов.
Адрес проведения: г. Калуга, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 74, корп. 3, большой
копференц -  зал отеля «Hilton Garden Inn Kaluga».
2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить 

участие в научно -  практической конференции «Актуальные вопросы 
гериатрии» врачей -  терапевтов участковых, врачей общей практики, врачей -  
гериатров, врачей -  неврологов, врачей -  психотерапевтов, фельдшеров ФАП, 
старших медицинских сестер поликлиник, медицинских сестер участковых.

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница им. К.Э. 
Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, ФГБУЗ 
«Клиническая больница № 8» ФМБА И.В. Бондаренко, главному врачу УЗ 
«Медико-санитарная часть № 1» Л.Г1. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико- 
санитарная часть № 2» О.В. Ксенофонтовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ УМВД 
России по Калужской области JI.H. Пустоволенко командировать для участия в 
работе конференции специалистов,

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
управления развития здравоохранения Н.В. Огородникову.

Министр



Приложение к приказу министерства 
здравоохранения Калужской области

от а $ С 20 г. №

ПРОГРАММА 

научно-практической конференции

07 сентября 2018 г. 09.00

Большой конференц -  зал отеля «Hilton Garden Inn Kaluga» г. Калуга, ул. 
Салтыкова - Щедрина, д. 74, корп. 3. «Актуальные вопросы гериатрии»

09.00-10.00 Регистрация участников.

10.00-10.20 Вступительное слово главного специалиста региона.

10.20-10.40 «Гериатрия в России: итоги и перспективы». Главный гериатр Минздрава РФ, 
профессор Ткачева О.Н.

10.40-11.10 Лекция: «Сложные и нерешенные вопросы управления сердечно - сосудистыми 
рисками у пациентов пожилого и старческого возраста». Лектор профессор 
Ткачева О.Н.

11.10-11.40 Лекция: «Рациональная фармакотерапия у пациентов пожилого и старческого 
возраста: что должен знать каждый врач». Лектор профессор Ткачева О.Н.

1 ' 40-12.00 Кофе-брейк.

12.00-12.30 Лекция: «Заболевания опорно-двигательного аппарата в пожилом и старческом 
Возрасте». Лектор профессор Наумов А.В.

12.30-13.30 Лекция: «Хроническая боль у пожилого человека». Лектор профессор 
Наумов А.В.

13.30-14.30 Лекция: «Когнитивные расстройства в пожилом и старческом возрасте: 
современные подходы к диагностике, профилактике и ведению». Лектор к.м.н. 
Мхитарян Э.А.

14.30-14.50 Лекция «Алгоритм ведения пациентов с нарушением равновесия». Лектор к.м.н. 
Мхитарян Э.А.


